(1) *Dezir.* Habes hic, quare dicitur vulgaris, quia à qualibet de vulgo fieri potest activè, et cuiilibet de vulgo fieri potest, l. *in ratione,* §. *quod vulgo,* *D. ad leg.* *Fate.* sit euini à milite, vel pagano, patre, vel extraneo, femina, vel masculo, diuimodo sit habilis ad testandum, secundum Azo. *C. de imputat.* et *altis substitut.* in summa. et quia potest fieri cuiilibet, ut hic dicitur, et in §. fin. *Instit.* de *vulg.* *substut.*

(2) *Substitution.* Lex ista enumerat species substitutionum, de quibus etiam per Gloss. in rubric. *D. de vulgar.* et *pupill.* et per Gloss. in §. *qua ratione,* *Institut.* de *pupill.* *substut.* et per Gloss. in cap. *Raynatius,* de *testam.* in gloss. 4.

(3) *Breviloqua.* Habes hic, quod breviloqua est species substitutionis de per se, quod nota contra Glos. in cap. *Raynatius,* de *testam.* que non enumerat istam inter alias. Socia, in rub. *D. de vulg.* et *pupill.* concludit, quid substantialiter, et essentialiter non sit ista nova species substitutionis, quia nihil aliud est, quam vulgaris et pupillaris, vel vulgaris tantum, juxta ea que notat Bart. in l. *Lucius,* col. 1. *D. cod.* formaliter tamen bene dicitur *nova species,* nam in forma in duobus differt à simplici vulgaris; primo,

vulgares, e las dos pupillares. Otra manera y a de substitucion, a que disen en latin fideicommissaria (4). E de cada vna destas maneras de substituciones diremos adelante cumplidamente.

## LEY II.

*Como la substitucion que es llamada vulgar, se hace por palabras de niego, e a las vegadas calladamente.*

Claramente se hace la substitucion, que es

quia breviloqua de necessitate fit pluribus, vulgaris uni tam-tum. Secundo, quia vulgaris, vel est omnino expressa, vel omnino tacita; breviloqua verò semper est expressa verbis generalibus.

(4) *Fideicommissaria.* Dicitur ergo substitutio illa, quae est fideicommissaria, ut hic videt, et in §. fin. ubi glossa magistralis, *Instit. de pupill. substit.* quae aperte, argumento textus ibi, vocat hanc substitutionem fideicommissariam: et facit ad id, quod Doctor tradunt an in statutis appellatione substitutionis veniat fideicommissaria, de quo latè per Socin. in rubr. *D. de vulg. et pupill.* 2. col.

## LEX II.

Per verba negativa fit substitutio vulgaris, ut *instituto talem heredem, et si haeres non erit, Titius sit haeres;* tunc si institutus ante aditam hereditatem moriatur, vel nolit, aut repudiet hereditatem, erit Titius haeres: et etiam tacite fit vulgaris substitutio, ut, *talem et tamen instituo, et quis corum sit vivus, sit haeres,* quia tacite intelligitur, quod si unus sit mortuus, vel nolit adire, alius habeat hereditatem. Hoc dicit.

(1) *Negativa.* Sequitur dicta Azo. *C. de impuber. et aliis substitut.* in sumum. col. 1. et Gloss. in §. qua ratione, *Instit. de pupill. substitut.* Gloss. tamen in dict. cap. *Raynatus, de testam.* dicit, quod concipiatur verbis affirmatis, et utrumque dictum potest esse verum, et procedere secundum extremum, cui verba applicantur, secundum Bart. in l. 1. *D. de vulg. et pupill.* col. 4. vers. *utterius quaro,* cum quo communiter Doct. transeunt.

(2) *Heredero.* Quid si dicat, rogo, ut restituat hereditatem *Tito*, an erit adhuc vulgaris? Bart. tenet, quod sic, in l. *querrebatur, D. de testam. mitit.* limita tamen et intellige, nisi dicat, rogo, ut restituat ex fideicommissio, nam tunc esset fideicommissaria, et haeres institutus cogeretur adice, et restituere; et ita procedit dictum Guilliel. de Cug. in l. *precibus*, *C. de impuber. et aliis substit.* secundum Socin. in l. 1. *D. de vulg. et pupill.* col. 15. vers. *circa tertiam questionem Bart.* Vide etiam per Bald. in l. *humanitatis, C. de impuber. et aliis substit.* col. 12. vers. *mirabile dicam.*

(3) *Primeramente.* Procedit, etiam si vivo testatore decedat, ut in l. *si pater filium, D. de vulg. et pupill.* l. *Thais, §. Spendophorus, D. de fideicommiss. liber.* Gloss. et Bart. in l. *Gallus, §. quidam recte, D. de liber. et posthum.*

(4) *Segundo.* Qui habebit hereditatem cum fructibus, qui augent hereditatem, ut in l. *ita tamen, §. 1. D. ad Trebell.* l. *Centurio,* in fin. et ibi Ang. et Doct. Eodem.

(5) *Eso mismo seria.* Hches hic, quod substitutio vulgaris, *si haeres non erit,* comprehendit non tantum casum noluntatis, sed etiam casum impotentiae, adde l. *cum propinas, C. de hered. instit.* aliquando tamen ista verba, *si haeres non erit,* solam includant casum noluntatis, et non casum impotentiae, ut in *questione Glossae* in l. *si mater, §. si filius, D. de vulg. et pupill.* et ibi per Bart. de ratione. Adverte etiam, quod substitutio vulgaris facta in uno ex istis casibus, noluntatis scilicet, et impotentiae, comprehendit alium, ut in l. *Gallus, §. et quid si tantum, D. de liber. et posthum.* l. fin. secundum lecturam Raine. et Bart. *C. de*

*llamada vulgaris, por palabras negatiuas (1)* en esta manera, como si dixesse el testador: Establezco a fulano por mio heredero (2), e si el non lo fuere, fago mio heredero a fulano. Ca, si muriesse aquel que fuese establecido primeramente (3), ante que ouiesse tomado la heredad, o se aya otorgado por heredero, sera heredero el segundo (4). Esso mismo seria (5), si fuese huio, e non quisiesse recibir la herencia, o la desechasse (6). E aun calladamente (7) se podria fazer tal substitucion, como si el testador nombrasse dos omes por sus here-

*instit. et substit.* tradit Bartolus, et post eum moderni in l. 1. col. 4. vers. *hoc pramissso quaro, D. de vulg. et pupill.* ubi Socin. colligit 11. limitationes, à column. 11. usque ad column. 15. vide ibi per eum, et etiam per Alexand. et Jaso. et Guilliel. Bened. in repetit. cap. *Raynatus, de testam.* super verbo *si absque liberis moreretur*, la 2. fol. 4. 5. 6.

(6) *La desechasse.* Admittitur ergo substitutus statim, quod haeres repudiat: quod procedit, etiamsi institutus possit restituи adversus repudiationem, secundum Bart. in l. 1. *D. de vulg. et pupill.* in 4. quest. princ. col. 5. illius repetit. et idem si ex beneficio suitatis possit revocare abstentionem intra triennium, juxta l. fin. *C. de repud. hered.* Bart. in l. 3. *D. de acquir. hered.* vide per Socin. in repetit. dict. l. 1. fol. 4. col. 4. vers. circa primam questionem. An tamen ille, in quem transmissit institutus jus deliberandi, excludat substitutum? Vide ibi per Bart. concludentem, quod potentior sit jus transmissionis, quam jus substitutionis, et sic quod præferatur haeres heredis substituto, et opinio Bart. communiter tenetur, licet passus sit disputabilis, secundum Alexand. et Socin. ibi. Quid autem si filii familiias institutus repudiet, an admittatur pater, vel substitutus? Bart. tenet, quod pater, ut in l. fin. §. *similique modo, C. de bonis qua liber.* et tenet Gloss. in princip. illius l. super verbo *recusante filio*, Bart. in dict. l. 1. col. 6. cuius opinio communiter approbarib; ibi per Doctor. Moriente verò filio ante aditam hereditatem, substitutus admittetur, excluso patre, secundum Bart. et communiter Doctor. ibi; quod tamen limita septem modis, de quibus per Socin. ibi. chart. 7. col. 4. cum princip. sequent. Sed an fideicommissarius præferatur substituto vulgari, repudiante instituto? Bart. ibi tenet, quod sic, si fideicommissum sit repetitum à substituto; sed tu dic, idem esse, etsi non sit repetitum, secundum Joan. de Imol. ibi per textum in l. *facta*, §. *Juanianus, D. ad Trebell.* ubi idem tenet Bart. et Alexand. et est communis opinio, quod jus restitutiois præferatur juri substitutionis, secundum Socin. ibi col. 1. chart. 8. vers. circa 6. questionem Bart. Si tamen ipse haeres esset indignus, fiscus præferetur substituto, quasi potentior sit jus dignitatis, quam jus substitutionis, secundum Bart. ibi, column. 6. et ejus opinio est communis: procedit tamen in herede indigo: aliud in incapace, ut notatur per Doctor. in l. 1. *C. de hered. instit. et idem, quando indignus mortuus fuisset ante defunctionem, vel ante aditam hereditatem, cessante fraude,* secundum Socin. et alios modernos, fol. 4. col. 2. vers. circa 7. questionem Bart. vel nisi institutus repudiaret antequam esset indignus, l. *si antequam, D. ad Sylitanian.* vel nisi sit datus substitutus heredi indigo, in eo quod capere non posset, secundum Angel. per illum textum in l. 2. *C. de hered. instit. et sequuntur ibi moderni, et idem Angel. in l. in tempus, D. de hered. instituend.*

(7) *Calladamente.* Istud exemplum tacite vulgaris ponit l. *Titus, et Sejus, D. de hered. instituend.* cum l. sequent. aliud exemplum est de vulgari tacita, quæ est comprehensa sub pupillari expressa, ut in l. *jam hoc jure, in princip. D. de vulgar. et pupill.* et in l. *quamvis, C. de impuber. et aliis substit.* et per Bart. in l. 1. col. 3. *D. de vulgar. et pupill.* et extincta pupillari expressa, eo quod filius decessit in vita testatoris, extinguitur etiam ista vulgaris tacita, ut

deros, diciendo assi: Que qualquier dellos, nombrandolos, el que fuese biuo, que aquell fuesses su heredero; estonce dezimos, que si fuessen biuos amos, aueran la heredad. E si el vno moriere tan solamente, auerla ha el otro que fuere biuo. E estos, porque en tal establecimiento como este se entiende calladamente, que si el vno es muerto, o si fuere biuo, e non quisiere la herencia, el otro entra en su lugar, e la dueu auer toda.

## LEY III.

*Quando muchos herederos son establecidos en el testamento, e substitutos entre si, quanta parte acrece a cada uno de los, si alguno de los non quisiere ser heredero.*

Si algun testador (1) estableciesse tres omes por sus herederos; al uno en seys on-

in l. *quod si filius*, et ibi vide Bart. D. *de copio. et postum. revers. et tradit Paul. de Cast. consil. 13*, vol. 1. super primo dubio, *scindum, etc. vers. venio nunc ad quintum dubium*, ubi dicit, secus esse in tacita vulgari contenta in compendiosa, vel reciproca; vide per Bart. in l. 1. col. 2. vers. 2. *principaliter quoero*, D. *de vulg. et pupill. et per Guillel. in repetit. cap. Raymuthis*, supe verbo *si absque liberis morretur*, fol. 5. col. 2. vers. *sed dubitatur apud Doctor. cui addit Bart. in dict. 1. 1. vers. ulterius quoero*, col. 8. et Socin. fol. 14. col. 1. et 2. Et quid si pupillaris expressa expiret per filii emancipationem, an etiam tunc extinguitur tacita vulgaris? Bart. tenet, quod sic, in dict. 1. 1. col. penult. vers. *ulterius quoero*, ubi sequenti questione vide, quid si pupillaris efficiatur pubes; et ibi ad finem vide, quid si pupillaris fiat majori, vel extraneo, an contineat facitam vulgarem: et nota, quod licet per dationem substituti vulgaris expressam tollitur suitas, ut in l. *si filius haeres*, D. *de liber. et posthum. non tamen tollitur per facitam vulgarem*, secundum communem conclusionem Doctor. in dict. 1. *si filius haeres*, et in l. *si filius qui patr. D. eod. et in l. apud Julianum, §. idem Julianus, D. ad Trebell.*

## LEX III.

Partes adjectae in institutione, censentur repetitae in substitutione. Hoc dicit.

(1) *Si alio. Concordat cum l. qui liberis, §. fin. D. eod. et cum l. si plures, eod. tit. et cum l. 1. C. de impuber. et aliis subst. et cum §. et si ex disparibus, Institut. de vulg. substitut.*

(2) *En tal manera.* Licet ista lex ponat exemplum in substitutione directa, idem tamen dicendum est in fideicommissaria, l. *Lucius*, §. *pater*, in fin. et §. *Mavia*, et l. *quotiens*, in princip. D. *ad Trebell.*

(3) *Que los otros.* Non aperit, utrum testator istos substitutos nominaverit propriis, vel appellativis nominibus; l. *nominum*, D. *ad Trebell.* in hoc distinguunt, et Glossa, et communiter Doct. in l. 1. C. *de impuber. et aliis*, et ibi Salicet. vers. 3. casu principali, ubi declarat in fine, quod dicantur nomina appellativa omnia illa, quae non sunt propria, ut si dicat: Vos invicem, vel quos invicem substituto, vel alios heredes substituo, vel fratrem suum substituo, ut in dict. l. *Lucius*, §. *Mavia*, D. *ad Trebell.* et ratio differentiae, secundum Rapha. Fulgo. in dict. l. 1. est, quia nomina propria exprimuntur cum copula, et quae dividit pro virili, l. *reos*, §. *cum in tabulis*, D. *de duob. reis*, l. 1. C. *si plures una senten. fuer. condemn. ex quo infurter, secundum Philip. Dec. et alios modernos in dict. l. 1. quod data paritate terminorum non est differentia inter nomina*

cas, e al otro en quatro, e el otro en dos; en tal manera (2), que si alguno dellos muriese ante que entrasse la heredad, o non la quisiese, que los otros (3) heredassen en lugar del; estonce dezimos, que si alguno dellos non quisiese ser heredera, o se muriese ante que tomasse su parte de la herencia, estos dos que fiscassen biuos, deue cada uno dellos heredar los bienes del señor, que les hizo sus herederos, e la parte del otro, segund la quantia (4) en que el testador los establecio primamente por sus herederos.

## LEY IV.

*Por que razones desfallisce la substitucion que es llamada Vulgar.*

Desfallisce la substitucion que es llamada en latin, vulgaris (1), cada que aquel que es

propria, et appellativa, ut concludit Rapha. Cum in l. *turpia*, §. fin. D. *de legat.* 1. unde si substitutio de hereditibus sit facta cum copula, et non haberet locum ista lex, sed pro virili concurrerent in substitutione, quod est benè notandum; sed quia ex communi usu loquendi ista copula nunquam ponitur inter nomina appellativa, sed inter propria, ideo lex fecit differentiam. Si ergo testator in appellativis nominibus ultat copula, idem videtur dicendum, quod in propriis, ut si diceret, *primum*, et *secundum heredem substitut*; secus tamen si diceret, *quos heredes, scilicet Petrum, et Joannem substitut*, quia tunc pro hereditariis portionibus succederent, ex quo in nomine appellativa *heredes*, quod processit, deficit copula, ut vult Bald. in dict. l. 1. Et idem si in propriis nominibus deficit copula, ut si duo heredes eiusdem nominis essent, velati Joannes, et dicenter, *quos Joannes substitut*, secundum quod declarat Jaso. in dict. l. 1. quia tunc succederent pro hereditariis portionibus; et ista differentia proprii nominis, vel appellativi processit in institutionibus, scitis in legatis, ut in l. unic. §. *sed ut manifestetur*, et ibi Gloss. C. *de caduc. tollend.* in parte *pro virili*, quam sequitur Alexand. et Jaso in dict. l. 1. et idem Alexand. in dict. l. *quotiens*, D. *ad Trebell.* et vide etiam in ista materia decisionem Neapolit. num. 309. incipit, *peter quidam*.

(4) *Segund la quantia.* Limita, nisi ex onere injuncto hereditibus aequaliter aliud colligatur, l. *quotiens*, D. *ad Trebell.* l. *utrum*, §. fin. D. *de reb. dub.* Limita etiam istam legem per casum singularem l. *coloreolis*, §. *qui discretas, de vulg. et pupill.* de quo ultra Doctores ibi, vide Alexan. consil. 66. vol. 2. Decimus consil. 186, et consil. 304. Limita etiam, nisi constaret de mente testatoris aliud, ut est videre in questione illa, de qua per Bart. in l. fin. D. *ad Trebell.* scilicet de filio masculis universaliter institutis, filia vero in re certa; et per eundem in l. *Lucius*, col. penult. vers. sed quoque circa hoc de puthra questione, D. *de vulg. et pupill.* et facit ad questionem majorie, quod prohibiciones, et vincula apposita in prima substitutione, censentur repetita in secunda, vide l. *Cato*, in princip. D. *de alim. et cibar. legal.* l. *si tibi*, et l. seq. D. *de adim. legal.* l. *cum pater*, §. *ab instituto*, D. *de legat.* 2.

## LEX IV.

Espirat substitutio vulgaris adita hereditate per institutionem. Hoc dicit. Habuit ortum a l. *post aditum*, C. eod. tit.

(1) *Vulgaris.* Si tamen esset substitutio militaris, id est a milite facta (quam Alexand. in l. *in testamento*, C. *de*

establecido por heredero primeramente, entra la heredad (2) del testador, ante que muera (3); o si consiente, otorgando, e diciendo que quiere ser heredero, maguer non la tome. Ca estoncet el substituto non ha derecho ninguno en los bienes del muerto, en que fuese establecido el primero heredero; maguer este que primeramente fue establecido, muriesse despues; esto se prueua (4) por las palabras del testador, que dice: Establezco a fulano por mio heredero, e si el non lo fuere, fago mio heredero a fulano. E porende, pues que el primero heredero entra la heredad (5), o quic-

*testam. milit. vocat militarem*) fieri posset etiam post aditam hæreditatem; nam miles substituere potest etiam directo post aditam hæreditatem, si constat, quod uti veli privilegio militari, ut in l. *Centurio*, D. de *vulg. et pupill.* et idem erit in aliis personis privilegiis militum gaudentibus, ut doctores regentes, et in universitate approbata legentes, advocati etiam, et sacerdotes, ut adducit Guiliel. Benedict. in repetit. cap. *Raynulius, de testam.* fol. 17. col. 3. in parte *sí absque liberis moreretur*, la 2. ubi vide in 4. col. quid in substitutione ad prias causas.

(2) *Entra la heredad.* Gerendo se pro hærede; et nota, quid per additionem primi gradus, omnes gradus expirant, ut probari videtur hic, et in l. *cum in testamento*, D. de *hæred. instit.* et in l. *sí mater*, §. fin. D. de *vulg. et pupill.* et si substitutio sit pluribus, an uno tantum adeunte, expiret quoad omnes? Vide Bart. in l. 1. in princip. col. 11. D. de *vulg. et pupill.* et latissime per Socin. considerantem in hoc plurcs casus, ibidem fol. 17. col. 4. vers. circa secundam questionem Bartoli.

(3) *Aude que muera.* Quia si non adita hæreditate moretur, admitteretur substitutus; nisi institutus transmisisset jus adeundi in ejus hæredem, quia tunc præferetur ejus hæres substitutus, ut dixi supra cod. l. 2.

(4) *Esto se prueua.* Dicit Azo, in summa, C. eod. in princip. col. 2. hoc patere lipis, et tonsoribus.

(5) *La heredad.* Quid in institutione facta in ususfructu, si sic instituto detur substitutus, et institutus agnoscat usumfructum, et moriatur, an sparet substitutus? Vide Alexand. quid non, in l. 1. in princ. 14. col. D. de *vulg. et pupill.* per textum in l. 1. §. fin. D. de *usufruct. acrēscen.*

#### LEX V.

Substitutio pupillaris fit quandoque expressè, per verba, *si talis hæres erit, et infra atatem pupillarem decesserit*, *Titum sibi substituo*; si enim infra dictam atatem moriatur, sucedet ei substitutus, etiam in bonis pupilli aliundè quasitis. Item fit tacitè sic, *quisquis mihi hæres erit, si hæres filii meo, ant sic, si filius meus impubes non erit hæres, talum ei substituo*; nam licet ista sit vulgaris expressa, continet tamen tacitam pupillarem, quia etsi hæres fuerit, si moriatur in pupillari estate, admittitur substitutus; sed quando vulgaris fit disparibus in estate, ut uni pueri, alii impuberi institutis, tunc non continet tacitam pupillarem, quia non posset ambos comprehendere; et idem si talis sit substitutus, cui non potest testator pupillariter substituere. Hoc dicit.

(1) *Que de suso.* Suprà cod. l. 2.

(2) *Los padres.* Mater verò, cum non habeat filium in potestate, non poterit pupillariter substituere, l. *sí mater*, D. de *vulg. et pupill.* Quid autem si pater sit monachus, qui et testatur inter liberos juxta formam authenticæ, *si qua nulius*, C. de *sacrosanct. ecclæ*, et suprà ead. *Partita*, tit. 1. l. 17. an possit filii substituere pupillariter? Specul. in *titul. de statu monachorum*, vers. 14. dicit simpliciter, quid non, ex quo filios non habet in potestate, et idem tenet Bald. in authent. *ingressi*, col. 2. C. de *sacrosanct. ecclæ*.

re ser heredero, non ha por que lo ser el substituto, maguer muera el primero despues.

#### LEY V.

*De la substitucion que es llamada Pupillaris, como deve ser fecha.*

Pupillaris es llamada en latin, otra manera que ha de substitucion, segund que de suso (1) diximos. E fazenda los padres (2) a los hijos (3), e a los que descienden dellos (4) por la linea derecha, si fueren en su po-

et in authenticæ, *si qua mulier*, col. 5. vers. 5. *quaritur*, eod. tit. ubi, et dicit, quid vulgariter, reciprocè, et per fideicommissum, et etiam compendiosè, quantum attinet ad predictas substitutiones, poterit ei substituere, et etiam exemplariter, si casus eveniat, vide ibi per eum. Nota etiam, quid etsi adsit patria potestas, si tamen pater esset viles persona, non posset filio pupillariter substituere, quia sicut auferunt ei administratio honorum in vita, sic et in morte, secundum Bart. in l. *sed si unius*, §. *filiofamilias*, D. de *injur.* Bald. in l. *humanitatis*, col. 7. vers. 7. *differentia*, C. de *impuber. et alius substit.* ubi de patre male vivente, et ibi vide in additione. Sed adverte, quia secundum Alexand. et Jason. in l. 2. D. de *vulg. et pupill.* communis opinio in hoc est contra Bartolum; duobus tamen casibus salvare potest opinio Bart. de quibus vide Joan. de Imol. in cap. *Raynulius, de testam.* et in dict. l. 2. ubi etiam Alexand. Substitutionem tamen pupillaris facta extraneo, bene continet tacitam vulgarē, secundum Bart. in dict. l. 1. in fin. princ. D. eod. et Bald. in l. fin. col. fin. C. de *instit. et subst.* poterit etiam pater pauper, et mendicus filio etiam validi divisi substituere, ut etiam voluit Bald. in l. 1. C. de *jur. fisc.* lib. 10.

(3) *A los hijos.* De legitimis, et naturalibus intellige, ut *Instit. de pupill. subst.* in princ. l. 2. et ibi Bart. col. 1. D. de *vulg. et pupill.* et idem dic de legitimis tantum, ut in arrogat. l. *si arrogator*, D. de *adop.* l. *sed si plures*, §. *in arrogato*, D. de *vulg. et pupill.* non sic in *Filio adoptivo*, quando non transit in potestatem adoptantis, ut *Instit. de adopt.* §. *sed hodie ex nostra*, et in l. *cum in adoptatis*, C. de *adoptio*. Naturalibus tamen filiis pater non potest substituere, l. *Lucius*, D. de *vulg. et pupill.* neque alii filii spurci, nisi sint legitimati etiam post mortem patris, de voluntate tamen patris, secundum Bart. in l. *Galatus*, §. *et quid si tantum*, D. de *tiber. et posthum.* Joann. de Imol. et Jaso. in dict. l. 2. de *vulg. et pupill.* post Bart. ibi, col. 5. et ita intelligit verba Bart. Socinus ibi, col. 5.

(4) *Que descienden dellos.* Nepotibus scilicet, pronepotibus, et ulterioribus liberis, qui essent in potestate avi, secundum jus commune, et etiam secundum ista jura Particularum, secundum quae filius per contractum matrimonii non liberabatur à patria potestate; et sic ejus filii erant in potestate avi, ut habetur in §. l. *Institut. de patria potest.* et §. *permisum*, *Institut. de tutel.* in princ. *Institut. quib. mod. jus patr. potest. soleit.* in princ. vers. *si vero*, et l. t. tit. 18. *Partit. 4.* l. *si uxor*, et ibi Bart. C. de *condit. insert.* l. 1. §. *idem ait*, et ibi Bart. D. de *injur.* et si filia feminina transit in potestatem mariti, adhuc tamen pater retinebat patriciam potestatem in ea, ut in l. *si in vita*, et ibi Bald. C. de *nupt.* Hodie tamen cum de jure hujus regni filius per contractum matrimonii liberatur à patria potestate, ut in l. fin. tit. 11. lib. l. *Fori*, et l. 1. tit. 9. lib. 3. ejusd. *Fori*, et tradit Doctor de Palac. Bob. in sua repet. rubricæ, *de donat. inter vir. et uxor.* col. 186. in *formis minoribus*, et habetur hodiè clarissim in l. 47. in ll. de *Toro*, non poterit avus in regno isto substituere pupillariter nepotibus, seu liberis ulterioribus: exiguit tamen, quid filius sit velatus, ut dicit dict. l. *Taurina*, et sic, quid receperit solemnum benedictionem nupiarum, juxta ea, quæ

der (5), seyendo ellos de aquella edad (6) que diximos de suso, en la ley que fabla en esta razon. E pudesse fazer tal substitucion como esta, a las vegadas manifiestamente, e a las

habentur in cap. *nosrates*, et cap. *formine*, 30. quæst. 5. et in cap. *vir nitem*, de secund. nupt. et l. 2. tit. 12. Part. 4. et tenet aliqui ex Glossatoribus illarum ll. Tauri, cùm ad liberandum à patria potestate copulativè exigat illa lex contractum matrimonii, et solemnem nuptiarum benedictionem: illa tamen Taurina lex in illo verbo *y veludo*, semper mihi ingressit scrupulim, quæ fuerit motiva et finalis ratio illud statuendi, cùm ante illam nihil de hoc erat cautum per dictas ll. Foci, neque in ordinatione de Sepulveda, neque in consuetudine, et practica aliud exigebatur, quām contractus matrimonii, ut perinde filius à nexus patris potestatis liberaretur: et potius videtur illud verbum *y veludo*, seminarium fuisse futurarum litium, prout audiū à quodam doctissimo viro, dum esseu juvenis in studiis, quām aliquid utilitatis produxisse: nisi forte dicas, legem illam in verbo illo, non tam habuisse respectum ad solemnem nuptiarum benedictionem, quām quòd post illam, ut experientia docet, filius seorsum habitare solet à patre, et uxorem ducit in propriam domum. Et quia tunc non alitur de bonis patris, et ad se tota cura domus spectat, nil mirum si illa lex Tauri voluit antiquas leges Fori, et veterem regni ex usu interpretationem ita declarare, ne quis intelligerebet ex solis sponsalibus de præsenti, non sequula dicta separatione domus, filium à patria potestate liberari: non enim hæc consideratio est porvi momenti, nam et secundum jura antiqua, si filius familiæ, qui dotem recepit cum uxore, seorsum à patre recedens, habitat cum uxore, fractus dotis non adquirebat patri, sed erant filii, nam æquum est, quòd ibi esset dos, et dotis fractus, ubi erant onera matrimonii. I. si is, §. ibi dos, D. de juri. dot. Si tamen filius habitaret cum patre, et sic pater onera matrimonii subiret alimentando filium et uxorem, consequenter fructus dotis erant ipsius patris, ut adducit Bald. novell. in tractatu suo, de dote, fol. 19. col. 1. circa intellectum eorum, que tradid Bartol. in l. contra murum, §. quotiens, D. rerum amozar. Bené tamen crederem, quòd attenta dispositione dictæ legis Tauri, si aliquando filius jam solemniter ducta uxore, et nuptiarum benedictione recepta, maneat in domo patris, quòd liber esset à patria potestate, licet legislator motus fuerit dicta consideratione; quia licet aliquando non concurrat, non idèo minus verificabitur illius legis dispositio, l. num ad ea, D. de legib. et ejus, quod notat Glos. et Doct. in l. 1. §. scatim, vees. origo, D. de postul. Crederem etiam, quòd probato, quod filius uxorem duxit, et cum ea habitavit in propria domo seorsum à patre, quòd hoc sufficeret ad erectionem ejus à patria potestate; num cùm ista traductio communiter fiat, præmissa velatione et benedictione nuptiali, satis per hoc probabitur exemptus à potestate, absque eo, quòd gravetur filius in probanda velatione in individuo, cùm etiam in ista materia probationum valeat argumentum à communiter accidentibus, ut adducit Bald. in l. neque matiales, col. 1. C. de probat. et in l. cum dotem, C. de jure dot, notat Socin. consil. 213. vol. 2. col. antepen. et consil. 249. ad fin. cod. vol. et præsertim quando factum esset antiquum, et ubi ex cursu diuturni temporis dicta solemnitas præsumetur, justa notata in l. scindum, D. de verbis obligatis latè per Felin. in cap. sicut, de re iudic. Similiter si filio pater omnem substantiam, aut filii tradidit in dotem, et matrimonio et nuptiis solemniter factis, pater remanet in domo, quasi gubernator patrimonii translati in filium, vel filiam, etiam in aliam dominum vir et uxor non separantur, erit liberatus, aut liberata à patris potestate filius, vel filia; cùm etiam sit in domo patris, noui ut subjectus, sed ut dominus est. Aliquo tamen casu, etiam stante dispositione dictæ legis Tauri, posset hodie in regno avus substituere nepoti pupillariter, scilicet quando fuisset conceptus, filio cum uxore sua habitante in domo patris, ante nuptiarum benedictionem; vel si contractis sponsalibus de præsenti, filius haberet filium ex uxore manente apud ejus

vezes callada. E manifiestamente se faria, como si dixesse el testador: Establezco por mio heredero a sulano mio hijo, e si fuere mio heredero (7), e muriere ante que sea

patrem, anteaquam eam traduceret, et benedictionem nuptialem reciperet: nam cùm tunc nepos sit in potestate avi, dato quòd postea filius sequitis benedictionibus liberaretur à patria potestate, tamen ejus filius remaneret in potestate avi, et posset sibi pupillariter substituere, argumento §. illud, Inst. quib. mod. jus patr. potest. soleit. juncto princ. Inst. de pupillar. substit. intellige tamen, nepotis tenere substitutionem, quando per mortem avi substituentis non est recasurus filius in patris sui potestate, fortè quia erat mortuus, alias secus, de quo dic, ut per Gloss. in dict. princip. Inst. de pupillar. substit. et per Gloss. in l. 2. §. posthuius, D. de vulgar. et pupill.

(5) En su poder. De hoc vide per Bart. in l. 2. col. 2. D. de vulgar. et pupill. vers. 3. dicit: et opinio Gloss. Bart. Ang. Imol. ibi, quòd sufficiat, quòd sit in potestate tempore mortis testantis, tenetur communiter, et servatur in practica, prout attestatur Angel. Aren. in suo tractatu testamentorum, in verbo pupillariter, licet ipse in §. 1. Inst. de pupill. substit. tenuit contrariam sententiam, scilicet, quòd duo tempora requirentur, tempus scilicet factæ substitutionis, et tempus mortis; quæ opinio à multis junioribus sequuta est, et à Paul. de Cast. Carna. Imol. et Jas. in l. 2. D. de vulgar. et pupill. prout etiam refert Doctor de Covarruvias, studiosus vir, et laude dignus in lectura sua, cap. Raynatus, §. 5. de testam. Verum, quia ex ista lege Partitarum non bene perpendiculariter utrumque tempus requireti, non recederem à communali opinione; cùm enim testamentum morte confirmatur, et tunc filius reperitur in potestate, tunc videtur etiam fieri substitutio pupillaris. Ex hoc requisito insertur, quòd pater hæreticus non poterit filio pupillariter substituere, cùm non habeat filios in potestate, cap. 2. de heret. lib. 6. neque etiam pater schismaticus, secundum Bald. in l. nam ciuitum, D. de his, qui sunt sui, vel alien. jur. posthumo tamen benè potest substituti pupillariter, si natus esset in potestate, l. 2. §. posthumis, vers. planè, D. cod. l. fin. de collat. bonor. Miles etiam potest filio emancipato substituere pupillariter, l. miles Hu, §. miles, D. de testam. milit. licet tunc tantum valeat substitutio quoad bona militis, non quoad bona pupilli, ut ibi dicitur: paganus vero, licet filio emancipato non possit pupillariter substituere, poterit tamen pater, habens unum filium emancipatum, et alium in potestate, uti remedio, l. cum ex filio, in princ. D. de vulgar. et pupill. ubi vide Bartol. et Doctor. Nota etiam, licet non possit filio non existenti in potestate pupillariter substituti, valebit tamen substitutio jure fideicommissi, Gloss. ubi Bartol. et Alexander. et est communis opinio in l. veribus ciuitibus, D. end. Adverte etiam, quia requiritur, quòd tempore mortis patris filius sit in ejus potestate, ut in l. cohæredis, §. cum filio, D. cod. Quid tamen si exeat à potestate per dignitatem? Vide per Bart. in dict. l. 2. col. 3. vers. quero quid si exeat.